
V ý r o č n í  z p r á va  2 016

M í s t n í  a k č n í  s k u p i n y
O p a v s k O  z . s .

Zpravodaj

Strategie rozvoje území MAS Opavsko  

Informace k čerpání dotačních podpor MAS Opavsko

Účetní závěrka MAS Opavsko za rok 2016

Malý LeAder pro Opavsko

8-10
7

11
14

18-20 Činnost MAS Opavsko



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20162

Editorial Obsah
Vážení přátelé, 

rok se s rokem sešel 
a máme tady další roč-
ník pravidelně nepra-
videlného občasníku 
„oMAStek“, kterýžto 
název naznačuje, že 
jde o čtení vydatné, 
dobře klouzající do hla-
vy, pojednávající o spo-
lečenství lidí, které se 
označuje zkratkou MAS. Protože jsme z Opavska, dali 
jsme si název MAS Opavsko. Je to jednoduché, a co je 
jednoduché, to funguje. A naše MAS Opavsko fungu-
je – tedy v mezích možností. Mohli bychom fungovat 
i lépe, tak se zamysleme nad tím, co nám brání … Čím 
dál častěji docházíme k závěru, že překážkou efektivní-
ho fungování MAS je překomplikovanost a byrokratič-
nost světa kolem nás.

Zdá se totiž, že na principu „jednoduché věci fungují 
lépe“ se neshodují všichni. Co hůř, v poslední době 
se mi zdá, že převažují ti, kteří zastávají názor opačný, 
totiž že je nutné vymýšlet věci komplikovaně a kostrba-
tě, dělat z nich vědu, snad aby dotyčný zdůraznil svůj 
význam a svou velikost, mluví a koná složitě a nesro-
zumitelně. Zákony a předpisy jsou napsány jazykem, 
kterému nerozumí nejenom občané, ale už ani právní-
ci. V řadě zaměstnání zabírá vyplňování formulářů vetší 
část pracovního dne, a tak lékař neléčí, ale papíruje, 
učitelka neučí, ale vykazuje, pečovatelka nepečuje, 
ale dokladuje a my na MASce nepomáháme rozvíjet 
Opavsko, ale formulujeme depeše, precizujeme indiká-
tory, případně vyplňujeme formuláře, ve kterých odpo-
vídáme na dotazy, kolik formulářů jsme vyplnili minulý 
měsíc. Kdyby to tak mělo jít dál, zhroutí se tento sebe-
středný systém jednoho krásného dne sám do sebe. 
Ale já věřím, že někdo (my?) dostane rozum a řekne 
DOST! Vrátíme se k osobní odpovědnosti, jednodu-
ché formě a hlavně k systému, kdy pravomoci i peníze 
s nimi spojené jsou ponechány tam, kde se daná věc 
řeší a nerozhoduje se od stolu a zdálky, ale na místě. 

Píši tento úvodník den po pálení čarodějnic. Naši 
předkové v tom měli jasno: když se nám nedaří, může 
za to čarodějnice, ohyzdná osoba podivného vzhledu 
s nečistými úmysly, škodící lidem. Když ji symbolicky 
poslední dubnovou noc upálíme, bude hej. Škoda, že 
neumíme stejně zatočit s můrou byrokracie, která nám 
pije krev, krade čas a ničí nervy stejně jako našim před-
kům kdysi čarodějnice. Ale stejně je to hezká předsta-
va, házet do ohně formuláře a dotazníky, nebo rituálně 
upálit monitorovací systém MS 2014+.

S vírou už jen krásnějšího jara příjemné čtení přeje Jiří 
Krist, předseda MAS Opavsko.

•Základní údaje ....................................................3

•Členská základna ................................................4

•Orgány mas opavsko ....................................... 4-5

• Jak realizovat strategii rozvoje opavského venkova  
(sclld mas opavsko) .........................................6

• Akční plán realizace sclld mAs Opavsko 
pro rok 2017 ......................................................7

• Informace k programovému rámci OPZ ...................8

• Informace k programovému rámci IROP ..................8

•mAs Opavskoje členem Klastru sociálních podniků 
sINEc ...............................................................9

• Informace k programovému rámci program  
rozvoje venkova ............................................9 - 10

• Účetní závěrka mAs Opavsko za rok 2016 ...... 11 - 13

•malý lEAdER pro Opavsko ........................... 14 - 15

• místní akční plány rozvoje vzdělávání 
na Opavsku a vítkovsku ................................ 16 - 17

• mas Opavsko se úspěšně etablovala jako 
člen národní sítě Zdravých měst ČR ..................... 17

•Oslavili jsme kulaté narozeniny ............................. 18

•leader fest ....................................................... 18

• Jak si vedla značka Opavské slezsko regionální 
produkt v roce 2016? ........................................ 19

• Pracovní setkání se vydařilo. ............................... 19

• den udržitelné mobility – Hrabyň .........................20

Výroční zpráva 2016 / Zpravodaj místní akční skupiny Opavsko z.s.

Ročník 2017

Vydává: místní akční skupina Opavsko z.s.,  
Opavská 228, 747 41 Hradec nad moravicí, IČ: 27023818

Redakce: Jiří Krist, Petr chroust, Hana Švarcová,  
Petra chroustová, Pavlína Fryčková, Gabriela Geherová,  
Jakub Řeháček, Zuzana Týnová

Grafická úprava a tisk: Retis Group s.r.o 

Foto na titulní straně: malý velký veletrh polytechniky  
(mAP Opavsko a mAP Vítkovsko), 2016



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 3

Kontakty

Sídlo: 
Opavská 228 
747 41 HRAdEc NAd mORAVIcÍ 
IČO: 270 23 818

Kancelář MAS Opavsko: 
K. H. Borovského 41 
747 41 HRAdEc NAd mORAVIcÍ 
E-mail: info@masopavsko.cz
www.masopavsko.cz

předseda MAS Opavsko  
a koordinátor animačních činností: 
Ing. Jiří Krist 
E-mail: krist@masopavsko.cz 
Tel.: +420 724 790 088

Ředitel MAS Opavsko (Vedoucí zaměstna-
nec pro realizaci sclld): 
Bc. Petr chroust 
E-mail: chroust@masopavsko.cz 
Tel.: +420 602 947 904

programová manažerka SCLLd pro prV 
a ekonomka organizace: 
Ing. Hana Švarcová 
E-mail: svarcova@masopavsko.cz 
Tel.: +420 731 109 377 

programová manažerka SCLLd 
pro IrOp: 
Ing. Pavlína Brussová 
E-mail: pavlina.brussova@masopavsko.cz 
Tel.: +420 702 160 077

programová manažerka SCLLd pro Opz:
mgr. Zuzana Týnová
E-mail: tynova@masopavsko.cz
Tel.: +420 702 160 078  

projektová manažerka pro realizaci MAp 
a animaci Op VVV (šablony):
mgr. Gabriela Geherová
E-mail: geherova@masopavsko.cz
Tel.: +420 725 564 878

projektový manažer MAp:
Ing. Jakub Řeháček
E-mail: rehacek@masopavsko.cz
Tel.: +420 725 989 819

pr manažerka: 
Bc. Petra chroustová 
E-mail: chroustova@masopavsko.cz 
Tel.: +420 724 957 569

Místní akční skupina Opavsko je míst-
ním partnerstvím obcí, podnikatelů, 

zemědělců, neziskových organizací atd. 
Cílem spolku je zlepšení kvality života 
ve venkovských oblastech, posílení re-
gionální ekonomiky, ochrana přírodního 
a kulturního dědictví venkova, posílení 
řídících a administrativních schopností 
venkova, šetrné využití místních zdrojů, 
zachování a obnova tradic, podpora ino-
vativních a moderních přístupů, regio-
nální produkce a spolupráce komunity.
Řízení a plánování v rámci MAS probíhá 
na zásadách metody LEADER, přičemž 
partnerství je realizováno na základě 
sepsané místní rozvojové strategie území 

(MISTR). Lidé tak mohou sami identifikovat 
místní problémy, priority a určovat, 
kam mají být nasměrovány finanční 
prostředky z Evropské unie. O rozdělení 
peněz na konkrétní aktivity a projekty je 
rozhodováno přímo v orgánech spolku 
MAS Opavsko. Členská základna Místní 
akční skupiny Opavsko je v současné 
době složena z 92 subjektů a působí 
na území 52 obcí. Působnost MAS Opav-
sko zahrnuje území podél pravého bře-
hu řeky Opavy od Úvalna až k Ostravě, 
na jihu Vítkovsko a Budišovsko. Z hlediska 
správního členění spadá území do správ-
ního obvodu obcí s rozšířenou působností 
Opava, Vítkov a Ostrava.

Místní akční skupina Opavsko z.s.
právní forma: zapsaný spolek  
u Krajského soudu v Ostravě,  
spisová značka l7023/KsOs 
IČ: 270 23 818 

záKLAdní ÚdAje

Rozloha: 756 km2

Počet obyvatel (k 31. 12. 2016): 58 942 obyvatel 
Hustota obyvatelstva: 78 obyvatel/km2

Počet obcí: 52

posláním spolku je:
a) hájit veřejně prospěšné i vzájemně pro-

spěšné zájmy členů spolku při rozvoji 
Opavska ve všech jeho formách

b) rozvíjet vytvořené institucionalizované 
místní partnerství veřejného a soukro-
mého sektoru (MAS Opavsko) při dodr-

žování zásad transparentnosti a nedis-
kriminace

c) realizovat Strategii komunitně vedené-
ho místního rozvoje (SCLLD) na území 
MAS Opavsko

Cíle spolku se zaměřením k naplnění programu LeAder:
•	 Zachovat	na	Opavsku	atraktivní	a	zdra-

vé prostředí pro život, práci i odpočinek 
jak místních obyvatel, tak i návštěvníků, 
adekvátně venkovskému charakteru 

území a požadavkům třetího tisíciletí.
•	 Podporovat,	vytvářet	a	naplňovat	rozvo-

jovou strategii území

ÚzeMí půSObnOStI MAS OpAVSKO
Území působnosti MAS Opavsko je vy-

mezeno obcemi, které se nacházejí 
na území mikroregionů Matice Slezská, 
Hvozdnice a částí mikroregionů Opav-
sko Severozápad a Moravice. K 31. 12. 
2016 byly v území působnosti tyto obce: 
Branka u Opavy, Bratříkovice, 
Brumovice, Březová, Město Bu-
dišov nad Budišovkou, Čermná 
ve Slezsku, Dolní Životice, Hlav-
nice, Holasovice, Město Hra-
dec nad Moravicí, Chvalíkovice, 
Jakartovice, Jezdkovice, Kruž-
berk, Lhotka u Litultovic, Měs-
tys Litultovice, Melč, Mikolajice, 
Mladecko, Moravice, Neplacho-
vice, Nové Lublice, Otice, Pustá 
Polom, Radkov, Raduň, Skřipov, 
Slavkov, Sosnová, Staré Těcha-
novice, Stěbořice, Svatoňovice, 
Štáblovice, Uhlířov, Velké He-

raltice, Větřkovice, město Vítkov, Vršovice, 
Vřesina, Budišovice, Čavisov, Dolní Lhota, 
Háj ve Slezsku, Hlubočec, Horní Lhota, 
Hrabyně, Kyjovice, Mokré Lazce, Nové 
Sedlice, Štítina, Těškovice, Velká Polom.



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20164

ČLenSKá záKLAdnA 
Obce a dobrovolné svazky 
obcí (zkratka OB):
•	Mikroregion	Matice	

Slezská
•	Mikroregion	Hvozdnice
•	Obec	Holasovice
•	Obec	Velké	Heraltice
•	Obec	Stěbořice
•	Obec	Skřipov
•	Obec	Raduň
•	Obec	Brumovice
•	Město	Hradec	n.	Moravicí
•	Obec	Hlavnice
•	Obec	Neplachovice
•	Obec	Branka	u	Opavy
•	Obec	Bratříkovice
•	Obec	Vršovice
•	Obec	Březová
•	Obec	Melč
•	Obec	Větřkovice
•	Obec	Chvalíkovice
•	Obec	Radkov
•	Obec	Staré	Těchanovice
•	Město	Budišov	nad	Budi-

šovkou
•	Obec	Moravice

•	Obec	Kružberk
•	Obec	Nové	Lublice
•	Obec	Pustá	Polom
•	Obec	Dolní	Životice
•	Obec	Slavkov
•	Městys	Litultovice
•	Obec	Mladecko
•	Obec	Jezdkovice
•	Obec	Lhotka	u	Litultovic
•	Obec	Vřesina
•	Obec	Uhlířov
•	Obec	Otice
•	Obec	Čermná	ve	Slezsku
•	Obec	Sosnová
•	Obec	Svatoňovice
•	Obec	Štáblovice
•	Obec	Jakartovice
•	Obec	Mikolajice
•	Město	Vítkov
•	
Nezemědělští podnikatelé  
(zkratka NP):
•	Mgr.	Rostislav	Tomáš
•	Martin	Krupa
•	Pavel	Škrobánek
•	Vítězslav	Fryč

•	ENERGIA	art	&	technolo-
gy	s.r.o.

•	Pavel	Košec
•	Ing.	Marie	Skybová,	Ph.D.
•	Luděk	Schweidler
•	Kamila	Kohoutková
•	Tomáš	Znášik
•	Monika	Šneková
•	Ing.	Jana	Kristová
•	Tomáš	Židek
•	Pavlína	Pavlíková
•	Lubomír	Hluchý
•	Ing.	Jiří	Krist
•	Dušan	Lederer
•	EKOTOXA	s.r.o.	

Zemědělští podnikatelé  
(zkratka ZP):
•	Družstvo	ZAGRA
•	Milan	Klapetek
•	Oldřich	Knopp-Kostka
•	AGRONET	Smolkov,	s.r.o.
•	Josef	Dihel	a	syn,	s.r.o.
•	Zemědělské	družstvo	

Hraničář	Loděnice
•	Výrobní	a	obchodní	druž-

stvo	Stěbořice
•	1.	Hradecká	zemědělská	

a.s.
•	AGRIMEX	Brumovice	s.r.o.
•	HESAKO	zem.	výroba	

s.r.o.
•	Zemědělské	a	obchodní	

družstvo	Hlavnice
•	Okresní	agrární	komora	

pro	okresy	Opava	a	Os-
trava

•	Vojtěch	Binar
•	AG	družstvo	Kružberk
•	Jiří	Mazur
•	Zuzana	Gebauerová
•	Zemědělské	a	obchodní	

družstvo	SLEZSKÁ	DU-
BINA

•	Ludvík	Emil
•	Václav	Heinz
•	Jiří	Kyncl
•	ZP	Otice,	a.s.
•		Farma	Hlubočec	s.r.o.	

Vzájemně	(interně)	pro-
spěšné	neziskové	subjek-
ty	(zkratka	IP):

•	Českomoravská	myslivec-
ká	jednota,	okresní	mysli-
vecký	spolek	Opava

•	MLÝN	U	VODNÍKA	SLÁ-
MY

•	Jezdecký	klub	Prohorses
•	T.J.	Sokol	Stěbořice
•	Tělovýchovná	jednota	

Sokol	Chvalíkovice
•	Imcuber,	z.s.
	
Veřejně prospěšné neziskové 
subjekty (zkratka VP):
•	VITAREGIO	z.s.
•	Sbor	dobrovolných	hasičů	

Žimrovice
•	Spolek	Zálužné
•	Základní	škola	a	Mateřská	

škola	Raduň,	příspěvková	
organizace

•	Sdružení	hasičů	Čech,	
Moravy	a	Slezska,	Sbor	
dobrovolných	hasičů	
Větřkovice

rekapitulace členské základny dle zájmových skupin MAS Opavsko k 31.12.2016:

Orgány MAS OPAVSKO

Výbor spolku:
•	Ing. Jiří Krist, zastoupen Ing. Jiřím Kristem 

(předseda MAS Opavsko)
•	1. Hradecká zemědělská a.s., zastoupena 

Ing. Janou Ulbrichovou (místopředseda)  
•	Obec Brumovice, zastoupena Ing. Františ-

kem Kučou (místopředseda)
•	Občanské sdružení „ZÁLUŽNÉ“, zastoupe-

no Mgr. Petrem Zahnašem (místopředseda)
•	Obec Slavkov, zastoupena Vladimírem 

Chovancem (člen) 
•	Město Budišov nad Budišovkou, zastoupe-

no Ing. Rostislavem Kynclem (člen)
•	Mikroregion Matice Slezská, zastoupen 

Karlem Palovským (člen)
•	Martin Krupa, zastoupen Martinem Krupou 

(člen)
•	Základní škola a Mateřská škola Raduň, 

příspěvková organizace, zastoupena Paed-
Dr. Leošem Tesárkem (člen)

•	Zemědělské družstvo Hraničář Loděnice, 
zastoupeno Ing. Břetislavem Hrbáčem 
(člen)

•	Město Hradec nad Moravicí, zastoupeno 
Josefem Víchou (člen)

•	Okresní agrární komora pro okresy Opava 
a Ostrava, zastoupena Ing. Robertem Ku-
čerou (člen)

•	Družstvo ZAGRA, zastoupeno Martinem 
Tvarůžkou (člen)

Hodnotitelská komise:
•	Dušan Lederer, fyzická osoba, zastoupen 

Dušanem Ledererem (předseda)
•	Obec Raduň, zastoupena Ludmilou Ju-

ráňovou (člen)
•	Obec Dolní Životice, zastoupena Jarosla-

vem Vaňkem (člen)
•	Obec Neplachovice, zastoupena Danou 

Schreierovou (člen)
•	Obec Březová, zastoupena Pavlem Schne-

iderem (člen)
•	Ing. Jiří Hon, fyzická osoba, zastoupená Ji-

řím Honem (člen)
•	Zuzana Gebauerová, OSVČ, zastoupena 

Zuzanou Gebauerovou (člen)
•	AGRIMEX Brumovice s.r.o., zastoupena 

Ing. Josefem Rybičkou (člen)
•	Josef Dihel a syn, s.r.o., zastoupena Ing. Jo-

sefem Dihelem (člen)

•	Monika Šneková, OSVČ, zastoupena Moni-
kou Šnekovou (člen)

•	Marie Trantinová, OSVČ, zastoupena Marií 
Trantinovou (člen)

•	Kateřina Skalíková, fyzická osoba, zastou-
pena Kateřinou Skalíkovou (člen) 

•	T.J. Sokol Stěbořice, zastoupena Ing. To-
mášem Kramným (člen)

Kontrolní a monitorovací komise: 
•	Kamila Kohoutková, OSVČ, zastoupena 

Kamilou Kohoutkovou (předsedkyně)
•	Zemědělské a obchodní družstvo SLEZ-

SKÁ DUBINA, zastoupeno Ing. Františkem 
Hellebrandem (člen)

•	Obec Hlavnice, zastoupena Bc. Alešem 
Saliborem (člen)

•	Obec Jezdkovice, zastoupena Věrou Bur-
dovou (člen)

•	Výrobní a obchodní družstvo Stěbořice, za-
stoupeno Ing. Marcelou Holušovou (člen)

•	MLÝN U VODNÍKA SLÁMY, zastoupen Šár-
kou Popkovou (člen)

•	ZP Otice, a.s., zastoupena Ing. Eduardem 
Zlámalem (člen)

nejvyšším orgánem spolku je Členská schůze, kterou tvo-
ří všichni řádní členové. Členská schůze volí předsedu 

jako statutární orgán spolku, členy Výboru spolku, Hodno-
titelské komise a Kontrolní a monitorovací komise. Funkční 

období je tříleté pro Výbor spolku a Kontrolní a monitorovací 
komisi, a jednoleté pro Hodnotitelskou komisi. Výbor spolku 
je třináctičlenný, Hodnotitelskou komisi tvoří rovněž třináct 
členů a Kontrolní a monitorovací komise má sedm členů. 



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 5

Kancelář MAS Opavsko
je výkonnou administrativní jednotkou, která 
realizuje činnosti k naplnění poslání MAS 
Opavsko. Kancelář plní pokyny Výboru 
a Předsedy. V čele kanceláře stojí vedoucí 
zaměstnanec pro realizaci Strategie komunit-
ně vedeného místního rozvoje – ředitel MAS 
Opavsko.
K 31. 12. 2016 bylo v kanceláři MAS Opavsko 
zaměstnáno 13 pracovníků s celkovým pře-
počteným úvazkem 8,5.

přehled zaměstnanců:
•	Bc. Petr Chroust, ředitel organizace – ve-

doucí zaměstnanec pro realizaci Strate-
gie komunitou vedeného místního rozvoje 
(SCLLD)

•	Ing. Jiří Krist, koordinátor animačních čin-
ností SCLLD, hlavní manažer projektu Míst-
ní akční plán rozvoje vzdělávání na Opav-
sku a Vítkovsku (MAP)

•	Ing. Hana Švarcová, Programová manažer-
ka PRV, Finanční manažerka MAP

•	Ing. Pavlína Fryčková, Programová mana-
žerka IROP, Projektová manažerka MAP

•	Mgr. Gabriela Geherová, Programová ma-
nažerka pro oblast vzdělávání SCLLD, Pro-
jektová manažerka Místních akčních plánů 
rozvoje vzdělávání na Opavsku a Vítkovsku 
(MAP)

•	Mgr. Zuzana Týnová, Programová mana-
žerka OPZ

•	Ing. Jakub Řeháček, Programový mana-
žer OPZ, Odborný pracovník pro spolu-
práci školství a podnikatelské sféry pro-
jektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
na Opavsku a Vítkovsku (MAP)

•	Bc. Petra Chroustová, PR manažerka 
SCLLD a projektů MAP

•	Ing. Martina Heisigová, metodik strategic-
kého řízení MAP

•	Mgr. Jan Kumstát, Odborný pracovník pro 
základní vzdělávání v rámci MAP

•	PhDr. Eva Cveková, Odborný pracovník 
pro předškolní a základní vzdělávání v rám-
ci MAP

•	Mgr. Lucie Stanjurová, Odborný pracovník 
pro předškolní a školní vzdělávání v rámci 
MAP

•	Ing. Martina Čaputová, Odborný pracovník 
pro inkluzní vzdělávání v rámci MAP

V Místní akční skupině Opavsko působí 
pracovní skupiny: 
•	PS Neziskový sektor, občané, spolky
•	PS Zemědělci
•	PS Podnikatelé
•	PS Školství a vzdělávání
•	PS Obce, svazky obcí, meziobecní spolu-

práce

jednání Orgánů SpOLKu V rOCe 2016
Členská schůze:
•	21. 6. 2016, Háj ve Slezsku – Smolkov
•	Účetní závěrka MAS Opavsko za rok 2015
•	Výroční zpráva MAS Opavsko za rok 2015
•	Finanční plán MAS Opavsko na rok 2016
•	Návrh na vytvoření Akčního plánu plnění 

SCLLD
•	Informace o činnosti MAS za rok 2015 

a aktuální informace o činnosti kanceláře 
•	Výsledek externího auditu účetní závěrky 

MAS Opavsko za rok 2015
•	Zpráva Kontrolní a monitorovací komise 

za rok 2015
•	Členská schůze, 22. 11. 2016, Stěbořice 
•	Výbor plní funkci „Komise pro MA21 a stra-

tegický rozvoj“
•	Členské příspěvky MAS Opavsko na rok 

2017 a dále na dobu neurčitou v současné 
výši a členění

•	Plán práce MAS Opavsko na rok 2017 a Fi-
nanční plán MAS Opavsko na rok 2017 

•	Jednotné hlasování o celé kandidátce 
Hodnotitelské komise, včetně doplnění no-
vého člena 

•	Hodnotitelská komisi v navrženém složení
•	 Jmenování	 Jiřího	 Krista	 „Politikem	 pro	
MA21“

•	Hodnotící zpráva MA21 za rok 2016, Plán 
zlepšování MA21 na rok 2017, Finanční 
plán pro realizaci MA21

•	Pověření Výboru projednáním a schvále-
ním interních postupů MAS a projednáním 
a schválením detailních parametrů vyhlašo-
vaných výzev MAS Opavsko.

Výbor:
•	19. 1. 2016:  Přehled činnosti MAS Opav-

sko a příprava výzev SCLLD MAS Opavsko.
•	1. 3. 2016: Záměr nákupu služebního vozu 

MAS Opavsko využívaného pro realizaci 
SCLLD. Statut Řídícího výboru Partnerství 
Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání 
na území Opavska a Statut Řídícího výboru 
Partnerství Místního akčního plánu rozvoje 
vzdělávání na území Vítkovska. Výkonem 
funkce koordinátora ZM a MA21 za MAS 
Opavsko pověřil Jakuba Řeháčka.

•	26. 4. 2016: Přehled činnosti MAS Opav-
sko a příprava výzev SCLLD MAS Opav-
sko. Rekapitulace členské základny MAS 
Opavsko. 

•	2. 6. 2016: Schválení účetní závěrky Míst-
ní akční skupiny Opavsko z.s za rok 2015. 
Projednána: Výroční zpráva Místní akční 
skupiny Opavsko z.s za rok 2015. Finanč-
ní plán Místní akční skupiny Opavsko z.s 
na rok 2016. Zpráva Kontrolního a moni-
torovacího výboru Místní akční skupiny 
Opavsko z.s na rok 2015. Návrh na koná-
ní a program Členské schůze plánované 
na 21. 6. 2016 v Háji ve Slezsku. Akční plán 
zlepšování procesu MA21 v MAS Opavsko. 

Příprava výzev SCLLD MAS Opavsko. in-
formace o průběhu projektu Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání na území Opav-
ska a Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
na území Vítkovska.

•	8. 8. 2016: Přijetí bankovního úvěru úče-
lově vázaného na realizaci projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání na Opavsku.

•	20. 9. 2016: Projektový záměr na podporu 
sociálně zaměřeného projektu udržitelné 
mobility ve venkovských obcích a pověřuje 
kancelář k animačním aktivitám při zavádě-
ní udržitelné mobility v regionu v souladu 
s plněním SCLLD MAS Opavsko. Projekto-
vý záměr MAK, spolufinancování nákladů 
na realizaci projektu, a pověřuje kancelář 
k přípravě a realizaci projektu. Projektový 
záměr Budování sítě stanic pro měření 
environmentálních parametrů a pověřuje 
kancelář, aby poskytla v rámci animace 
pomoc případným zájemcům při přípravě 
a realizaci projektu. Informace o průběhu 
projektu Místní akční plán rozvoje vzdělá-
vání na území Opavska a Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání na území Vítkovska. 
Informace o programu Malý LEADER pro 
Opavsko. Aktivity MAS Opavsko při propa-
gaci a zavádění udržitelné mobility v regio-
nu. Příprava výzev SCLLD MAS Opavsko.

•	14. 11. 2016: Schválení Hodnotící zprávy  
MA21 za rok 2016, Plánu zlepšování MA21 
na rok 2017, Finančního plánu realizace 
MA21 na území MAS Opavsko. Podpora 
aktivní činnosti a spolupráce s funkčním 
DSO Opavsko při plnění společných cílů. 
Příprava Veřejného fóra, ze kterého vzejde 
znění 10 největších problémů území. Výbor 
plní funkci „Komise pro MA21 a strategic-
ký rozvoj“, doplnění funkce „Komise pro 
MA21 a strategický rozvoj“ do Statutu Vý-
boru MAS. Jiří Krist „Politikem pro MA21“. 
Návrh programu Členské schůze.

•	16. 12. 2016: Výsledky ankety a veřejného 
fóra 2016 o 10 největších problémech úze-
mí MAS Opavsko a návrh řešení vybraných 
ověřených problémů. Deklarace k podpoře 
udržitelného rozvoje prostřednictvím 
místní Agendy 21 a pověření kanceláře 
k uplatňování principů MA21 v souvislosti 
s realizaci Strategie komunitou vedeného 
místního rozvoje území MAS Opavsko 
na roky 2014 – 2020. Příprava výzev 
SCLLD MAS Opavsko.

Hodnotitelská (výběrová) komise:
V průběhu roku 2016 nebyly vyhlášeny žád-
né výzvy pro podávání žádostí o podporu při 
realizaci SCLLD. Komise se tedy nesetkala 
k hodnocení projektů.

Kontrolní a monitorovací komise 
19. 5. 2016 provedla přezkoumání hospoda-
ření spolku Místní akční skupiny Opavsko z.s. 



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20166

jAK reALIzOVAt StrAtegII  
rOzVOje OpAVSKéHO VenKOVA 
(SCLLd MAS OpAVSKO)

SCLLD  
MAS OPAVSkO  
NA rOky 2014-2020  
SChVáLeNA

SCLLd MAS OpAVSKO  

Místní akční skupina Opavsko do-
končila v roce 2016 Strategii pro 

rozvoj regionu na roky 2014 – 2020 
(resp. 2023), říkáme jí zkráceně MIS-
TR (Místní integrovaná strategie rozvo-
je území MAS Opavsko). V názvosloví 
evropských fondů je také označována 
jako SCLLD (Strategie komunitou ve-
deného místního rozvoje). Jde o uce-
lený střednědobý rozvojový dokument, 
vztahující se k území obcí MAS Opav-
sko. Tento dokument vznikal průběžně 
na základě komunikace s obyvateli, 
neziskovými organizacemi a spolky, 
podnikateli a obcemi v regionu. Ob-
sahuje kompletní problematiku území 
s definováním potřeb opavského ven-
kova. 

Strategie komunitou vedeného 
místního rozvoje území MAS Opav-
sko na roky 2014 - 2020 byla dne 
25.10.2016 schválena Ministerstvem 
pro místní rozvoj. Schválení Strategie 
nám dává možnost vyhlašovat Výzvy, 
vybrat a finančně podpořit nejlepší 
projekty naplňující cíle a závazné indi-
kátory SCLLD naplánované pro roky 
2017 – 2023. Při následné realizaci 
strategie budou vyhledávány a propo-
jovány subjekty a záměry naplňující 
cíle strategie. Vybrané záměry (také 
říkáme projekty) mohou být podpo-
řeny finančně, ze zdrojů alokovaných 
v rozpočtech vybraných Evropských 
fondů (prostředky rozdělované meto-
dou CLLD - komunitou vedený místní 
rozvoj). MAS Opavsko má alokováno 
136 milionů korun ve třech tematicky 
rozdílných operačních programech.

Informace o vyhlášených vý-
zvách, seminářích a kontakty 
na projektové manažery nalez-
nete na www.masopavsko.cz. 
programoví manažeři kanceláře 
MAS se vám a vašim záměrům 
budou věnovat, budou vás infor-
movat o všem, co budete potře-
bovat k podání žádosti o dotační 
podporu.

Peníze na realizaci individuálních projektů v rámci SCLLD MAS Opavsko v rámci IROP, 
OPZ a PRV jsou fajn, ale naplnit Strategii lze i dalšími způsoby:

•	Vlastní grantový program Malý LeAder pro Opavsko. 

•	Vlastní projekty MAS administrované kanceláří MAS Opavsko.

•	propagace, informovanost, vzdělávání.

•	Síťování a spolupráce členů / partnerů MAS Opavsko.

•	Vlastní projekty probíhající na území MAS mimo financování z SCLLD MAS Opavsko.

Na MASce se rozdělují také peníze na tzv. „měkké projekty“, v rámci kterých se nic ne-
staví, nic neopravuje, ale jsou také velice důležité pro všední život venkova. Podporujeme 
lidi, kteří se ocitli bez práce a potřebují rekvalifikační kurzy, vzdělávání, podporujeme fir-
my, které umí vytvořit nová pracovní místa, pomůžeme s úhradou výplat sociálním podni-
kům, podpoříme terénní pracovníky sociálních služeb, sociální práci, rodičům, kteří musí 
do práce na směny a o prázdninách, případně zaměstnavatelům, přispějeme přes školy 
a neziskové organizace na chůvy na hlídání, dětské skupiny, družiny a příměstské tábory. 
Těmto podporovaným aktivitám říkáme úředně „Programový rámec OPZ“ (tj. jako Operač-
ní program Zaměstnanost).

Také m ůžeme poskytnout dotace zemědělcům na lepší zemědělskou techniku, skla-
dy, zpevněné plochy, úpravy polních cest, zadržování vody v krajině, společné obchodo-
vání a zpracování všeho, co zemědělci vypěstují na potraviny, krmiva či polotovary, také 
na vzdělávání; vlastníkům lesa na pořízení či modernizaci pil, na lesní cesty pro lesní tech-
niku i turisty, odpočívadla a zázemí pro turisty, na ochranu výsadeb stromků před zvěří 
– tzv. oplocenky, úpravy potoků a pramenů, mostků, zadržování vody v lesích i v polích 
a loukách, zkrátka veškeré potřebné úpravy venkovské krajiny; především však umíme 
podpořit drobné venkovské podnikání, řemeslníky, dílny, výrobny, služby, agroturistiku. 
Těmto podporovaným aktivitám říkáme úředně „Programový rámec PRV“ (tj. jako Program 
rozvoje venkova).

Finančně podpořit výstavbu a opravy vybavení našich obcí jako jsou např. bezpečnost-
ní prvky na silnicích, výstavba a opravy nádraží, cyklostezek, podporovat hasiče, zajistit 
lepší zázemí pro sociální služby, stavět byty pro spoluobčany v těžkých životních situacích, 
opravovat a stavět školy, učebny a střediska volného času, kulturní domy, podpořit vyba-
vení výrobních podniků či služeb provozovaných se společenskou odpovědností (sociální 
podniky). Těmto podporovaným aktivitám říkáme úředně „Programový rámec IROP“ (tj. 
jako Integrovaný regionální operační program).

jedním z cílů a současně nástrojů Místní akční skupiny Opavsko je rozvíjet a pod-
porovat místní partnerství a regionální rozvoj prostřednictvím komunitou vedeného 

místního rozvoje (LeAder). tolik řečeno úředním jazykem. Kdybychom mluvili lidsky, 
ne obtížně srozumitelným jazykem ministerstev a evropských fondů, tak bychom moh-
li říci, že prostřednictvím spolupráce ve spolku zvaném MAS realizujeme jakýsi společ-
ný plán jak vylepšit život na venkově, v rámci čehož je možno:



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 7

A) plán práce 2017

měsíc činnosti

1 Vyhlášení výzev pro podávání projektů naplňujících 
SCLLD MAS Opavsko 2014 -2020 k realizaci – Pro-
gramové rámce IROP, OPZ.
Vydání Zpravodaje Opavsku to omastíme 2017 – 
s texty a harmonogramem výzev.
Výzva Malý LEADER pro Opavsko 2017.
Start projektu MAK.

1- 4 Tvorba akčního plánu MAP Opavsko a MAP Vítkovsko 
a vzdělávací aktivity pro realizaci MAP. 
Školení pro žadatele. 
Školení členů Hodnotitelské komise.
Animační činnost MAS v rámci OP VVV.

2 Vyhlášení výzvy pro podávání projektů naplňujících 
SCLLD MAS Opavsko 2014 -2020 k realizaci – Pro-
gramový rámec PRV.
Příjem projektových žádostí v rámci realizace SCLLD 
MAS Opavsko 2014 -2020 (IROP, PRV, OPZ).
Administrace a hodnocení projektů podaných v rámci 
vyhlášených výzev. 
Setkání uživatelů regionální značky OPAVSKÉ SLEZ-
SKO, regionální produkt.

3 Příjem projektových žádostí v rámci realizace SCLLD 
MAS Opavsko 2014 -2020 (IROP, PRV, OPZ).
Administrace a hodnocení projektů podaných v rámci 
vyhlášených výzev. 

4 Administrace a hodnocení projektů podaných v rámci 
vyhlášených výzev.
Školení pro příjemce dotace.
Osvětová kampaň MA21 (Dny zdraví).
Účetní závěrka a audit hospodaření MAS.

5 Členská schůze MAS Opavsko. Schválení výroční 
zprávy MAS Opavsko za rok 2016.
Otvírání turistické sezony – Turistická oblast Opavské 
Slezsko.
Školení pro příjemce dotace.
Ukončení projektů MAP Opavsko a MAP Vítkovsko.

6 MA21 Fórum 2017 
MA21 Udržitelná mobilita – cyklojízda. 
Start projektu Síť inteligentních samospráv (SIS).

6 - 12 Realizace projektů schválených ve výzvách SCLLD.

7 - 8 Realizace projektů MAK / SIS / spolupráce Polsko

9 Osvětová kampaň MA21 (Dny evropské mobility).
Dožínkové slavnosti a koláčová soutěž.
Příprava Komunitního plánu sociálních služeb.

10 -11 Národní konference Venkov.
Certifikace regionálních produktů a služeb.
Příprava výzev SCLLD MAS Opavsko 2018.

12 Výroční členská schůze MAS Opavsko.

Pozn:          Plán práce nezahrnuje standardní administrativní a animační činnos-
ti kanceláře MAS Opavsko.

AKČní pLán reALIzACe SCLLd MAS OpAVSKO  
prO rOK 2017
Orgány MAS Opavsko na svých jednáních v roce 2016 schválily následující Akční plán (finanční plán a plán práce) pro 
realizaci SCLLd MAS 2014 – 2020 Opavsko pro rok 2017.

b) Finanční plán 2017

Výdaje v tis. Kč

Realizace MAP Opavsko náklady (1-5 / 2017) 1 500   

Realizace MAP Vítkovsko náklady (1-5 / 2017) 760   

Realizace SCLLD 2014 - 2020 mzdy (superhrubá) 1 600   

Realizace SCLLD 2014 - 2020 služby 280   

Realizace SCLLD 2014 - 2020 materiál, režie, ces-
tovné, propagace, ost. náklady 280   

Realizace SCLLD 2014 - 2020 (Investice a drobný 
majetek) 30   

Úvěrové náklady a bankovní poplatky 50   

Splacení úvěru MAP 2016 800   

Realizace SCLLD 2014 - 2020 (Animace OP VVV) 220   

MA21 a Malý LEADER pro Opavsko 360   

Projekt spolupráce INTERREG CZ -SK SIS 500   

Projekt spolupráce MAK CZ -Pl 250   

Opavské Slezsko (regionální značka a TO) 90   

Celkem 6 720    

příjmy v tis. Kč

Dotace MAP Opavsko dofinancování (1-5 / 2017) 2 800   

Dotace MAP Vítkovsko dofinancování (1-5 / 2017) 1 300   

Členské příspěvky MAS za 2017 1 200   

SCLLD IROP SC 4.2 dotace 1 400   

Projekt spolupráce INTERREG CZ -SK SIS 0   

Projekt spolupráce MAK CZ -Pl 0   

Opavské Slezsko (regionální značka a TO) 20   

Celkem 6 720

 Plánovaný výsledek HOSPODAŘENÍ 0 

V Hradci nad Moravicí 11.11.2016
Zpracoval: Bc. Petr Chroust



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20168

InFOrMACe K prOgrAMOVéMu ráMCI Opz 
V rámci tohoto Operačního programu Místní akční skupina Opav-
sko z.s. v roce připravila čtyři výzvy. Výzvy na Sociální služby, Za-
městnanost a Prorodinná opatření byly vyhlášeny na konci února 
2017, konkrétně od 27. 2. 2017. Ukončeny byly po pěti týdnech, 
dne 31. 3. 2017. Čtvrtá, poslední výzva, byla vyhlášena na Sociál-
ní podnikání od 10. 4. 2017 do 19. 5. 2017. Celková alokace pro 
MAS Opavsko byla 13.780.000,- Kč., přičemž každá výzva měla 
shodně 3.455.000,- Kč. 
Do výzvy Sociální služby se přihlásili celkem dva žadatelé. Jejich 
projekty byly podpořeny. Všechny projekty byly také podpoře-

ny ve výzvě Prorodinná opatření, kde se přihlásili celkem čtyři 
žadatelé. Do výzvy Zaměstnanost se bohužel nepřihlásil žádný 
žadatel. Výzva bude v roce 2017 nebo počátkem roku 2018 vy-
hlášena ještě jednou. Výzva pro podporu Sociálního podnikání je 
otevřená do 19.5.2017. Počítáme se zájmem dvou až tří vznikají-
cích sociálních podniků.

První podpořené projekty naplňující indikátory Programového 
rámce Operačního programu zaměstnanost MAS Opavsko za-
čnou svou realizaci v létě 2017.

InFOrMACe K prOgrAMOVéMu ráMCI IrOp
Místní akční skupina Opavsko v programovém období 2016 
- 2023 dostala na starost k rozdělení balíček peněz z Integro-
vaného Regionálního Operačního Programu (dále jen IROP) 
konkrétně tedy 79 015 000 Kč, přičemž žadatelé mohou zís-
kat od místní akční skupiny dotaci 95 % ze svých celkových 
způsobilých výdajů. Tyto peníze mohou žadatelé použít na-
příklad na výstavbu chodníků v obci, které budou navázány 
na bezpečnost chodců, vybavení základních škol, vybavení 
sociálních služeb, výstavbu komunitních center, výstavbu 
a vybavení sociálních podniků a dalších. V roce 2016 se bo-
hužel MAS Opavsko nepodařilo otevřít žádnou výzvu, ze kte-
ré by mohli žadatelé z území čerpat, ale rok 2017 bude opti-
mističtější a v současné chvíli máme naplánováno do území 

rozdat v letošním roce finanční prostředky zhruba v hodnotě 
38 000 000 Kč. Největší zájem v jednotlivých aktivitách evidu-
jeme v tématu bezpečnosti dopravy a také v tématu vybavení 
učeben základních škol. Naopak hledáme vážné žadatele, 
kteří chtějí realizovat své aktivity v oblasti sociálního podni-
kání, sociálních služeb a sociálního bydlení. Přehled jednot-
livých plánovaných výzev v roce 2017 a rozdělení alokací 
k výzvám naleznete v níže uvedené tabulce. V případě zájmu 
o jakýkoliv dotační titul prosím navštivte naše webové stránky, 
kde budou aktuálně uváděny informace k daným vyhlášeným 
výzvám nebo kontaktujte přímo programovou manažerku pro 
IROP paní Ing. Pavlínu Brussovou, protože stále platí pravidlo: 
„Kdo je připraven, není překvapen“! J

 

Název výzvy Podporované aktivity Alokace výzvy 

Výzva MAS Opavsko IROP - 
Výstavba cyklostezek 2017

Výstavba samostatných stezek pro cyklisty
Výstavba jízdních pruhů pro cyklisty 
Realizace liniových opatření pro cyklisty v hlavním dopravním prostoru 
Budování doprovodné infrastruktury 

3 600 000 Kč

Výzva MAS Opavsko IROP 
- Zvýšení podílu udržitel-
ných forem dopravy 2017

Terminály a parkovací systémy
Telematika pro veřejnou dopravu 
Bezpečnost dopravy 

7 200 000 Kč

Výzva MAS Opavsko IROP - 
Vzdělávání 2017

Infrastruktura předškolního vzdělávání 
Infrastruktura základních škol 
Infrastruktura pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání 

9 600 000 Kč

Výzva MAS Opavsko IROP - 
Sociální služby 2017

Infrastruktura Sociálních služeb
Infrastruktura Deinstitucionalizace sociálních služeb 
Sociální bydlení 

5 000 000 Kč

Výzva MAS Opavsko IROP - 
Komunitní centra 2017 Infrastruktura a vybavení komunitních center  4 200 000 Kč

Výzva MAS Opavsko IROP - 
Sociální podnikání 2017 Výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků 6 000 000 Kč

Výzva MAS Opavsko IROP - 
Územní studie 2017

Pořízení územních studií: Územní studie zaměřené na veřejnou technickou infrastrukturu, 
Územní studie zaměřené na veřejnou dopravní infrastrukturu, Územní studie zaměřené 
na veřejná prostranství, Územní studie zaměřené na řešení krajiny 

2 370 450 Kč

MPSV



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 9

Klastr sociálních podniků a inovací SINEC 
sdružuje sociální podniky a další aktéry 
sociální ekonomiky a sociálního podni-
kání v Moravskoslezském kraji. Hlavním 
cílem Klastru je napomáhat růstu sociální 
ekonomiky v Moravskoslezském kraji ces-
tou rozvoje sociálních podniků, zvyšování 
zaměstnanosti sociálně a zdravotně zne-
výhodněných skupin obyvatel a stimulace 
sociálních inovací vycházejících z jejich 
potřeb. K tomuto cíli se váže řada aktivit. 
SINEC také zajišťuje poradenství k celému 
širokému tématu sociálního poradenství 
a celou řadu odborných školení pro zvý-
šení kompetencí k sociálnímu podnikání. 
Více informací k SINEC naleznete na www.
klastr-socialnich-podniku.cz 
Místní akční skupina Opavsko je od roku 
2016 členem Klastru, kde zastupuje svou 
členskou základnu. MAS Opavsko podpo-
ruje vznik a rozvoj sociálního podnikání 
na svém území. Jedním z prvních kroků, 
které MAS Opavsko udělalo k podpoře so-
ciálního podnikání, bylo zajištění praktic-
ké exkurze v únoru 2016 do tří sociálních 
podniků v Moravskoslezském kraji: 
Zelená dílna v Bruntále, kterou provozuje 
Liga o.p.s., která se zabývá zejména eko-
logickou recyklací a likvidací odpadních 
elektrických a elektronických zařízení 
a Zaměstnává zejména osoby se zdravot-
ním postižením.
Chráněná dílna Ergon, sídlící v regionu 
Těšínského Slezska (Třinec). Ergon za-
městnává zdravotně znevýhodněné osoby 
ve třech programech - montážní a kom-
pletační práce, praní, mandlování a ruční 
žehlení a úklidové práce v kancelářích 
a správních budovách.
Trianon z.s. v Českém Těšíně, kde se 
zdravotně znevýhodnění zaměstnanci za-
bývají ekologickou likvidací elektronické-
ho, elektrického a plastového odpadu či 
digitalizací a skartací dokumentů. Trianon 
také poskytuje poradenství pro aplikace 
obnovitelných energií v ostrovním systé-
mu a rozvíjí spolupráci s VŠB. 

MAS Opavsko 
je členem klastru  
sociálních podniků  
SINeC

InFOrMACe  
K prOgrAMOVéMu ráMCI  
prOgrAM rOzVOje VenKOVA
Program rozvoje venkova (PRV) je pri-
márně zaměřen na obnovu, zachová-
ní a zlepšení přírodních ekosystémů 
závislých na zemědělské produkci pro-
střednictvím plošných (agroenvironmen-
tálních) opatření. Usiluje také o realizaci 
investičních opatření, která povedou 
ke zvýšení konkurenceschopnosti ze-
mědělství, podporuje inovace zeměděl-
ských a potravinářských podniků a sa-
mozřejmě i obnovu a údržbu krajinné 
infrastruktury. Místní akční skupina 
Opavsko se v rámci PRV věnuje také 
podpoře diverzifikace ekonomických 
aktivit ve venkovském prostředí, zjed-
nodušeně podporuje drobné venkovské 
podnikání s cílem vytvářet nová pra-
covní místa a v důsledku tak zvyšovat 

hospodářský rozvoj i životní úroveň 
dané venkovské oblasti. MAS Opavsko 
bude vykonávat aktivity prostřednictvím 
metod komunitně vedeného místního 
rozvoje v rámci Opatření M19 a operací 
19.2.1 Podpora provádění operací v rám-
ci strategie komunitně vedeného místní-
ho rozvoje a 19.3.1 Příprava a provádění 
činností spolupráce místní akční skupi-
ny. Celkově může být z rozpočtu PRV, 
prostřednictvím
MAS Opavsko, během sedmi let roz-
děleno 42,7 mil. Kč. Podpory mohou 
čerpat především zemědělci, drobní 
nezemědělští podnikatelé, potravináři, 
vlastníci lesů, obce, dobrovolné svazky 
obcí, neziskové organizace, církve a další 
žadatelé.

Program rozvoje venkova (PRV).  Alokace pro 1. výzvu 22 850 000,- 

Název  
fiche

Podporované 
 aktivity

Alokace 
1. výzvy 

Předávání znalostí 
a informační akce 

Zaměřeno na poskytování informací a předávání 
zkušeností v tématech, která lze aplikovat v zeměděl-
ské výrobě, potravinářství a lesnictví, a to především 
v kontextu inovací (vzdělávací kurzy, workshopy, ex-
kurze).

Výše dotace 60-90% 

500 000 Kč

Investice  
do zemědělských 
podniků 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti 
a udržitelnosti zemědělského podniku. Zahrnuje 
investice v živočišné a rostlinné výrobě, investice 
do zemědělských staveb a technologií, na pořízení 
mobilních strojů pro zemědělskou výrobu. (Zemědělci 
mohou žádat i přímo v PRV).

Výše dotace 50-70%

2 000 000 Kč

Zpracování  
a uvádění na trh 
zemědělských 
produktů

Výstavba a rekonstrukce budov, manipulačních ploch, 
pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování ze-
mědělských produktů, finální úpravu, balení, značení 
výrobku, skladování zpracované suroviny, investice 
vedoucí ke zvyšování kvality produktů, investice 
do marketingu, do zařízení na čištění odpadních vod 
ve zpracovatelském průmyslu.

Výše dotace 35-50%

2 000 000 Kč

Lesnická 
infrastruktura 
– produktivní 
investice v lesích 

Výstavba, rekonstrukce, opravy lesnické infrastruktury. 
Zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest, souvi-
sejících objektů a technického vybavení.

Výše dotace 90%

2 300 000 Kč

 



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201610

Název fiche Podporované aktivity Alokace 1. výzvy 

Zemědělská infrastruktura Rekonstrukce a budování zemědělské infrastruktury. Zlepšení kvality či zvýšení 
hustoty polních cest, obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technic-
kého vybavení. Polní cesty musí být realizovány mimo intravilán obce.

Výše dotace 90%

1 500 000 Kč 

Pozemkové úpravy Investice do opatření navržených v rámci pozemkových úprav. Realizace plánů 
společných zařízení = opatření zajišťující zpřístupnění především zemědělských 
a lesních pozemků, opatření k ochraně životního prostředí a zachování krajinné-
ho rázu, zvýšení ekologické stability krajiny, protierozní, protipovodňová opatře-
ní pro ochranu půdního fondu a vodohospodářská opatření.

Výše dotace 100%

1 000 000 Kč 

Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 

Podpora mikropodniků a malých podniků. Podporován bude zpracovatelský 
průmysl, stavebnictví, velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba motorových 
vozidel, ubytování, stravování a pohostinství, informační a komunikační činnosti, 
profesní, vědecké a technické činnosti, činnosti cestovních kanceláří a agentur, 
činnosti související se stavbami a úpravou krajiny, administrativní a kancelářské 
činnosti, pořádání konferencí a hospodářských výstav, balící činnosti, opravy 
počítačů, poskytování ostatních osobních služeb. Zvýhodněny budou projekty 
vytvářející nová pracovní místa.

Výše dotace 25-45%

6 400 000 Kč

Zavádění preventivních  
protipovodňových opatření  
v lesích 

Realizace preventivních opatření před povodňovými situacemi (retenční nádrže 
nebo zpomalení odtoku vody, hrazení bystřin, stabilizace strží, úpravy a sta-
bilizace koryt, zabezpečení břehů, protierozní opatření na drobných vodních 
tocích a v jejich povodích. Opatření musí být realizována na lesních pozemcích 
(PUPFL).

Výše dotace 100%

1 400 000 Kč

Investice do ochrany melioračních 
a zpevňujících dřevin 

Hromadná mechanická ochrana melioračních a zpevňujících dřevin při založení 
porostu, a to od doby výsadby do stádia zajištění = oplocenky. Projekty lze reali-
zovat na lesních pozemcích.

Výše dotace 50%

1 050 000 Kč

Neproduktivní investice v lesích Posílení rekreační funkce lesa (značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro tu-
risty do šíře 2m, značení významných přírodních prvků, výstavba herních a na-
učných prvků, fitness prvků. Zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, in-
formačních tabulí, závory. Zařízení k odkládání odpadků, zařízení k bezpečnosti 
návštěvníků lesa - mostky , lávky, zábradlí, stupně). Projekty musí být realizovány 
na lesních pozemcích.

Výše dotace 100%

1 500 000 Kč

Investice do lesnických technologií 
a zpracování lesnických produktů, 
jejich mobilizace a uvádění na trh 

Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a tech-
nologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva. Stroje a technologie pro ob-
novu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke zpracování 
potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje, technolo-
gie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. Výstavba či modernizace dřevozpra-
cujících provozoven včetně technologického vybavení.

Výše dotace 50%

4 000 000 Kč



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 11

FInAnČní A eKOnOMICKé ÚdAje
ÚČetní záVěrKA MíStní AKČní SKupIny OpAVSKO 
z.S. 2016
Místní akční skupina Opavsko z.s. zveřejňuje každoročně svou účetní závěrku v plném rozsahu ve Sbírce listin Veřejného rejstříku 
(přístupno např. ze stránek www.justice.cz) a na svých webových stránkách www.masopavsko.cz
Podoba a obsah účetní závěrky jsou stanoveny zákonem o účetnictví, její součástí je minimálně rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha. 
Účetní závěrku předkládá prostřednictvím kanceláře Výbor MAS Opavsko, kontroluje Kontrolní a monitorovací komise a schvaluje 
Členská schůze.

VýtAH ÚdAjů z ÚČetní záVěrKy MAS OpAVSKO 
zA rOK 2016
rOzVAHA ke dni 31. 12. 2016 (v celých tisících Kč)

Označení AKtIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

A dlouhodobý majetek celkem 255

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 

A. II Dlouhodobý hmotný majetek celkem 74 393

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -74 -138

b. Krátkodobý majetek celkem 2 296 4 396

B. I. Zásoby celkem 9 16

B. II. Pohledávky celkem 297 3 770

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 1 903 589

B. IV. Jiná aktiva celkem 87 21

Aktiva celkem 2 296 4 651

PASIVA

A. Vlastní zdroje celkem 1366 1878

A. I. Jmění celkem

A. II. Výsledek hospodaření celkem 1 366 1878

b. Cizí zdroje celkem 930 2 773

B. I. Rezervy celkem

B. II. Dlouhodobé závazky celkem 9 11

B. III. Krátkodobé závazky celkem 909 2153

B. IV. Jiná pasiva celkem 12 609

pasiva celkem 2 296 4 651



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201612

VýKAz zISKu A ztráty ke dni 31. 12. 2016.

Označení TEXT Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem 

A. náklady

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 701 1 701

A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace

A. III. Osobní náklady 4 240 4 240

A. IV. Daně a poplatky 1 1

A. V. Ostatní náklady 36 36

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a

opravných položek 64 64

A. VII. Poskytnuté příspěvky 16 16

A. VIII. Daň z příjmů

náklady celkem 6 058 6 058

B. Výnosy

B. I. Provozní dotace 5 024 5 024

B. II. Přijaté příspěvky 1 196 1 196

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 349 349

B. IV. Ostatní výnosy

B. V. Tržby z prodeje majetku 2 2

Výnosy celkem 6 571 6 571

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 513 513

d. Výsledek hospodaření po zdanění 513 513



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 13

Příloha k Účetní závěrce obsahuje řadu vysvětlujících a doplňujících informací. Mezi nejdůležitější patří tyto:  

ÚdAje O zAMěStnAnCíCH A OdMěnáCH Orgánů 
SpOLeČnOStI
Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2016 11

Výše osobních nákladů zaměstnanců v tis. Kč 3 175

Odměny členům 0

rozpis úvěrů k 31. 12. 2016

Úvěrující banka  
/ typ úvěru

Zůstatek Jistiny  
v tis. Kč

Splátky v roce 2015  
v tis. Kč

Konečná  
splatnost

Úroková  
sazba

ČS a.s. / neinvestiční 0 685 2016

krátkodobý

ČS a.s. / neinvestiční 1713 0 2017

krátkodobý

Úvěry jsou používány na předfinancování dotačních projektů

Účetní závěrka byla sestavena při respektování obecných účetních zásad bilanční kontinuity, stálosti metod a opatrnosti při oceňo-
vání aktiv a srovnatelnosti vykazovaných údajů tak, aby podávala věrný a poctivý obraz aktiv, závazků a jiných pasiv, výsledku hospo-
daření a finanční situace účetní jednotky. Účetní závěrka byla sestavena při použití předpokladu nepřetržitosti trvání účetní jednotky.



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201614

Počty zájemců o čerpání příspěvku z Ma-
lého LEADERu rok od roku stoupají. Ti, 
kteří jsou pravidelnými žadateli, ví, že 
získat tento příspěvek není nikterak slo-
žitá záležitost. Po vyplnění jednoduché 
žádosti a doložení záznamu z komunit-
ního projednání záměru, po schválení 
žádosti starostou příslušné obce, se mů-
žete směle vrhnout do realizace akce, 
po jejímž skončení žadatel předloží struč-
nou závěrečnou zprávu, účetní doklady 
a fotodokumentaci. Toť vše. Těchto pár 
snadných kroků stačí k tomu, abyste zís-

kali prostředky např. na různé sportovní, 
kulturní či hudební akce a řadu dalších 
nápadů, které přispějí k dobré atmosféře 
mezi občany. 
V roce 2016 bylo realizováno 65 projektů 
v celkové výši 259 538,-. Přispěno bylo 
na pořádání masopustů, velikonočních 
a vánočních dílen, mikulášských akcí, kon-
certů, sportovních akcí, společenských 
akcí, jarmarku. Bezesporu nejpodporova-
nější aktivitou Malého LEADERu zůstává 
sportovní klání mladých hasičů, těch máme 
v regionu opravdu jak malých myší. 

MALý LeAder PRO OPAVSKO
počátkem roku 2016 vyhlásila Míst-

ní akční skupina Opavsko třetí 
ročník programu MALý LeAder. ten-
to program je financován z vlastních 
zdrojů členských obcí MAS Opavsko 
a umožňuje žadatelům čerpat finanč-
ní prostředky bez zbytečně nároč-
ných administrativních kroků. O pení-
ze na drobné projekty a společenské 
akce naplňující principy Místní agendy 
21 (MA21) žádaly jak skupiny obča-
nů, spolky, neziskové organizace, tak 
obce samotné. 

Hasičská soutěž mladých hasičů  
- Lesní Albrechtice

Hasiči brumovice

běžecký závod Lazecký  
přespolňák - Mokré Lazce



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 15

Vánoční Arte dílna 
Velká polom.

Svatováclavský jarmark 
Holasovice 2016.

jarní úklid v zálužném.

Velikonoční hrátky v Legii 
Hradec nad Moravicí.



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201616

místní akční skupina Opavsko poskyto-
vala v uplynulých 14ti měsících inten-

zivní podporu školám, školským zařízením 
a jejich zřizovatelům. Zajímavým, pro mAs 
však nikoli novým, úkolem bylo společně 
vytvořit pro Opavsko a Vítkovsko strategii 
rozvoje vzdělávání do roku 2023. V květnu 
2017 jsou strategické dokumenty dokon-
čeny a můžeme konstatovat, že poskyto-
vatelé mateřského, základního, volnoča-
sového vzdělávání, zřizovatelé i přizvaní 
partneři (soukromý sektor, zaměstnavate-
lé, neziskovky, střední školy atd.) na Opav-
sku a Vítkovsku se dohodli, jakým směrem 
se v oblasti vzdělávání chtějí ubírat. 
Vraťme se ale na začátek. místní akční 
plán rozvoje vzdělávání (alias mAP) je de-
finován jako dokument, který je prioritně 
zaměřen na rozvoj kvalitního a společné-
ho vzdělávání dětí a žáků do 15ti let. Za-
hrnuje oblasti včasné péče, předškolního, 
základního, zájmového a neformálního 
vzdělávání. cílem, jak dosáhnout spoje-
ní výše uvedeného, je vytvoření místního 
partnerství mezi školami, zřizovateli škol 
a dalšími subjekty v oblasti vzdělávacího 
procesu, kteří společně vytvoří strategický 
plán. Velmi zjednodušeně řečeno je mAP 
základním stavebním kamenem po kvalitní 
vzdělávání našich dětí s ohledem na potře-
by daného území, na výzvy moderní doby 
a na uplatnění na pracovním trhu. Jeho vý-
znam tedy pokládáme za zásadní.
Tvorbu dokumentu mAP lze rozdělit do tří 
zásadních etap. První kladla velký dů-
raz na tvorbu partnerství v daném území. 
Na Opavsku, kde byl dokument vytvářen 

MíStní AKČní pLány rOzVOje VzděLáVání  
NA OPAVSKU A VÍTKOVSKU

pro území celkem 36 obcí, bylo nutné 
oslovit všechny vzdělávací instituce s plat-
ným registračním číslem v Rejstříku škol 
a školských zařízení mŠmT. celkově se 
tedy jedná o 64 subjektů základních 
a mateřských škol (z toho 1 subjekt při 
zdravotnickém zařízení, 1 subjekt pro tě-
lesně postižené, 1 pro žáky s mentálním 
postižením, 1 pro zrakově postižené žáky 
a žáky s vadami řeči, 1 subjekt pro děti se 
zdravotním postižením), 4 základní umě-
lecké školy, 1 středisko volného času 
a 28 jejich zřizovatelů. V rámci správ-
ního obvodu ORP Vítkov, čítající 12 obcí, 
bylo zapojeno celkem 8 subjektů základ-

ních a mateřských škol (z toho 1 subjekt 
pro žáky z nepodnětného sociálního pro-
středí nebo s různým druhem a stupněm 
postižení), 1 základní umělecká škola, 
2 střediska volného času a 6 jejich zři-
zovatelů. 
Základem tvorby strategického dokumentu 
byla spolupráce všech zúčastněných v pra-
covních skupinách, které vedli a koordino-
vali externí odborníci. Výstupy pracovních 
skupin projednávaly a schvalovaly Řídící 
výbory mAP. První etapa byla časově roz-
vržena do 6 měsíců, v nichž se intenzivně 
projevovala zejména činnost 4 pracovních 
skupin, byly ustaveny Řídící výbory a zahá-
jeny práce na strategických rámcích mAP 
a seznamech investičních záměrů. Ty byly 
sestaveny na základě výstupů pracovních 
skupin a také na základě osobních návštěv 
všech vzdělávacích institucí. V září 2016 
jsme tak mohli úspěšně ukončit první eta-
pu schválením strategických rámců mAP 
a seznamů investičních záměrů Řídícími 
výbory a zajistit tak vzdělávacím institucím 
možnost žádat a čerpat finanční prostřed-
ky na své investiční aktivity skrze evropské 
strukturální a investiční fondy.
druhá etapa byla zaměřena na realizaci 
vzdělávacích aktivit, jejichž volba a ná-
plň byly navázány na  naplňování strate-
gických cílů MAp. celkově proběhlo 27 
vzdělávacích akcí se zaměřením na před-
školní rozvoj dětí, polytechnickou výchovu, 
inkluzivní vzdělávání a klíčové kompetence 
rozvíjené v základním vzdělávání. Zohled-
něny byly i vzdělávací potřeby v oblastí ří-
zení vzdělávání a zavádění novely školské-

Věta povinné publicity
Loga MŠMt

jedna ze vzdělávacích aktivit MAp: polytechnická exkurze.

Malý velký veletrh polytechniky.Vzdělávací aktivita – práce s dětmi v lesních mateřských školách.



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 17

MAS OpAVSKO SE ÚSPěŠNě ETABLOVALA JAKO  
ČLen nárOdní Sítě zdrAVýCH MěSt Čr

MAS Opavsko se již třetím rokem po-
dílí na tematických aktivitách Národ-

ní sítě Zdravých měst ČR v rámci MA21 
(Místní agenda 21). Hlavním cílem roku 
2016 bylo znovunaplnění kritérii pro vstup 
do kategorie „D“. Jako členové NSZM 
jsme schopni používat metodu Místní 
agendy 21 k naplňování úkolů MAS, roz-
šiřujeme možnosti o čerpání dotací (spl-
něním podmínky zavedení nebo rozvoj 
metody kvality; specifické dotační tituly 
pro členy používající metodu MA21) a mů-
žeme porovnávat efektivitu a účelnost naší 
práce. 
Co se v rámci MA21 během roku na území 
MAS Opavsko událo?  Pro MAS Opavsko 
velice důležitá událost: chválení strategie 
MAS, dále zakoupení elektromobilu Peu-
geot Ion, kampaň Den čisté mobility, Den 
Země v rámci otevírání turistické sezóny 
v Hradci nad Moravicí, prezentace elekto-
mobilty a udržitelných řešení veřejné sprá-
vy na LEADERFestu v Karlově Studánce, 
pořádání elektro-cyklo-výletu v rámci udr-
žitelnosti projektu Jedeme všichni, veřejné 
fórum v městě Stěbořice a aktivity v oblasti 
rozvoje vzdělávání, na kterých se již tradič-
ně podílely všechny zainteresované strany 
(NNO, obce, podnikatelé, atd.). No a hlav-

ně, jako v letech předchozích, byl realizo-
ván vlastní grantový program na podporu 
MA21 v členských obcích - Malý LEADER 
pro Opavsko. O jeho úspěšnosti jsme in-
formovali na předchozích stranách. 
Během roku došlo k stabilizaci organizač-
ní struktury MAS Opavsko v rámci MA21 

zvolením nového koordinátora a ustano-
vením oficiální komise pro MA21 a strate-
gické řízení. I přes personální změny, kdy 
PR manažerka odešla na mateřskou do-
volenou, jsme byli schopni udržet součas-
nou úroveň propagace aktivit a PR naší 
činnosti s ohledem nejen na MA21.

ho zákona či představení alternativních 
směrů vzdělávání.
Třetí, poslední a jedna z nejdůležitějších 
etap tvorby dokumentů mAP, byla zahá-
jena v lednu 2017.  Byly sestavovány tzv. 
Akční roční plány s aktivitami naplňující 
jednotlivé cíle strategických rámců mAP. 
Akční roční plán obsahuje aktivity, kte-
ré partneři v území považují za důležité 
a podstatné a které povedou ke zkvalitně-
ní vzdělávacího procesu v období školního 
roku 2017/2018. 
Konečná podoba dokumentů mAP bude 
v průběhu měsíců května a června před-
mětem schvalování v Řídících výborech 
a v zastupitelstvech všech obcí, pro jejichž 
území byl vytvářen. V dalších letech se 
budeme společně podílet na aktualizaci 
těchto dokumentů a na jejich naplňování 
formou konkrétních projektů. I nadále se 
těšíme na spolupráci s partnery v území 
Opavska a Vítkovska z řad mateřských, 
základních škol, neziskových organizací 
a dalších institucí, kterým je vzdělávání 
v jakékoli své podobě blízké.

Věta povinné publicity
Loga MŠMt

Malý velký veletrh polytechniky (prosinec 2016)

den zdraví. MAS Opavsko měří tlak občanům Melče.



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201618

Místní akční skupina Opavsko se již tradičně účastnila „svátku“ 
všech místních akčních skupin nazvaného LEADER FEST. Tato 

účast byla pro MAS Opavsko tradiční a zároveň něčím zvláštní a pro 
naši účast zajímavá, protože pro rok 2016 jsme se společně s dal-
šími místními akčními skupinami z Moravskoslezského kraje stali 
spolupořadateli této zajímavé akce. 
Tentokrát se místem pro setkání zástupců místních akčních skupin 
a dalších příznivců venkova stala krásná Karlova Studánka. Akce se 
zúčastnily místní akční skupiny nejen z České republiky, ale také ze 
Slovenska a Polska a ve společných diskuzích se tak vrátily k pod-
statě metody LEADER. 
LeaderFEST 2016 Jeseníky v Karlově Studánce byla pořádána jako 
sedmá v pořadí svého druhu a konala se v termínu od 9. do 11. 
června 2016. 
Celou akci ve čtvrtek dopoledne hrdě odstartoval „otec“ myšlenky 
LeaderFESTu a předseda Místní akční skupiny Opavsko, Jiří Krist. 
Po tomto zahájení již následoval naplánovaný program, který obsa-
hoval workshopy, diskuze a také individuální setkání nad aktuálními 
tématy a problémy místních akčních skupin. V rámci workshopů byl 

řešen mimo jiné také rozvoj regionálního školství prostřednictvím 
místních akčních plánů vzdělávání, inovace na venkově, Strategie 
Česko 2030 a zapojení MAS lesnictví a chráněná území a mnoho 
dalších. 
Hlavním místem, kde probíhal bohatý kulturní program, se stala 
lázeňská promenáda. Návštěvníci mohli navštívit stánky nabízející 
regionální a místní produkty a výrobky regionálních značek a samo-
zřejmě nechyběli ani „naši“ regionální výrobci a prodejci z Opavské-
ho Slezska. Všichni zúčastnění pak mohli vidět ukázky venkovské 
kultury evropských národů v podobě hudby, tance a divadla a do-
konce i sportovní nadšenci si mohli vyzkoušet nové trendy sportov-
ního vyžití nordicwalking, elektrokola a koloběžky. 
Kancelář Místní akční skupiny Opavsko je potěšena, že mohla při-
spět i svým dílem do spoluorganizace LeaderFESTu 2016 v krás-
ném prostředí jesenické přírody a účastnit se tak aktivně tohoto 
„svátku MASek“. Tímto bychom chtěli poděkovat všem pořadate-
lům, regionálním prodejcům a návštěvníkům, kteří se podíleli na po-
řádání akce a společně se těšíme na další v pořadí již osmý Leader-
FEST 2017, konající se tentokrát v Hlinsku v Pardubickém kraji. 

LeAder FeSt

pomník obětem byrokracie na bílé věži.

OSLAVILI JSME KuLAté nArOzenIny
MAS Opavsko si v roce 2016 připomněla první desetiletí své čin-

nosti. A k narozeninám patří oslava. Tu jsme naplánovali tak, 
aby se za úspěšným působením v regionu spolu s námi ohlédlo 
co nejvíce lidí. Nechtěli jsme se moc chlubit, i když trochu ano, ale 
chtěli jsme hlavně inspirovat a motivovat.  Oslavu jsme naplánovali 
u příležitosti Otevírání turistické sezóny v turistické oblasti Opavské 
Slezsko (7. 5. 2016) v areálu zámku Hradec nad Moravicí. V Bílé věži 
hradeckého zámku byla ke shlédnutí expozice realizovaných pro-
jektů MAS Opavsko, např. výstava historických kostýmů z projektu 
Doubravka a Měšek - tisíc let společné česko-polské historie. Pod 
věží parkoval náš bílý elektromobil - to již asi všichni tušíme, že MAS 
Opavsko je velkým propagátorem čisté, udržitelné (elektro)mobility. 
V zámeckém parku byl vystaven k vyzkoušení MAREK jak familiárně 

nazýváme náš Mobilní Autonomní REsilientní Kontejner, který před-
stavuje model energeticky soběstačné «kanceláře» a hned vedle 
elektrokola a cyklotrenažery z projektu Jedeme všichni. Stylový jar-
mark s regionálními produkty pod vlajkou červené orlice zase odka-
zoval na vydařené působení MAS při zavedení a organizaci regio-
nální znyčky OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt.
S dortem do dalšího desetiletí. S našimi milými hosty a spolupra-
covníky z území MAS Opavsko, z Hlučínska, z Polska a Slovenska 
jsme rozkrojili dort, oslavili kulatiny a věnovali se plánování dalšího 
desetiletí. Věříme, že bude úspěšné.
Naši miniexpozici v Bílé věži navštívily stovky lidí, které neodradilo 
ani točité schodiště s téměř stovkou schodů, které museli vystou-
pat. Abychom jin stoupání zpestřili, mohli si na každém ze schodů 
přečíst všechna slova, ve kterých je obsažen slovní základ «MAS». 
V průběhu dne se do Bílé věže přišla podívat řada starostů obcí 
a příznivců opavského venkova, dorazili také naši zahraniční přátelé 
z Polska a Slovenska. Naše hosty zaujal také nainstalovaný pomník 
obětem byrokracie. V průběhu dne byl pomník statický až byrokra-
tický, ale v rámci večerní performance, se děli hrozivé věci - na sedí-
cího byrokrata se s obrovským rámusem sesypaly všechny šanony 
a papíry a jeho tragický konec nebyl vůbec pro měkké nátury. Dou-
fám, že i kanceláři MAS se bude dařit odolávat hydře byrokracie 
a že neskončíme jako ten „z věže“. 



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2016 19

JAK SI VEDLA ZNAČKA  
OpAVSKé SLezSKO regIOnáLní  
prOduKt V ROCE 2016?

Hradecký jarmark nezklamal

Ke konci roku 2016 bylo značkou OPAVSKÉ SLEZ-
SKO regionální produkt certifikováno 47 výrobků, 

3 služby a 5 zážitků. V roce 2016 rozšířily rodinu držite-
lů naší regionální značky Silvie Walková z Opavy a její 
ovocné a zeleninové čatní a pomazánky a bylinková 
pesta, kožené výrobky Johanky Štivarové z Nových 
Sedlic, pštrosí vejce a maso Pavla Wiedera z Hněvošic 
a med Chlebiš z rodinné farmy v Šilheřovicích. Katego-
rii zážitky obohatilo Muzeum břidlice v Budišově nad 
Budišovkou. Současně požádalo o obnovu certifikátu 
všech třináct držitelů regionální značky z roku 2014. 
Rok 2016 byl bohatý na zajímavé propagační akce 
a jarmarky. Největší z nich bylo květnové Otevírá-
ní turistické sezóny, které proběhlo v areálu zám-
ku Hradec nad Moravicí. Podle odhadů navštívilo 
akci více než pět tisíc návštěvníků. Úspěch měly 
ale i menší jarmarky, například prezentace regio-
nálních značek na LeaderFESTU 2016 v Karlově 
Studánce, jarmarky v arboretu Nový Dvůr, v Dol-

ních Životicích a řada dalších menších 
i větších. Regionální výrobci si již našli 
své pevné místo i na Vánočních a Veli-

konočních trzích města Opavy a letos 
se jich snad více objeví i na oblíbe-
ných Farmářských trzích. 

prACOVní SetKání SE VYDAŘILO
Únorové setkání regionálních výrobců, poskyto-

vatelů služeb, zemědělců, obchodníků, uživa-
telů a příznivců značky „OPAVSKÉ SLEZSKO re-
gionální produkt“ ® dopadlo na výbornou. V sále 
Mlýna vodníka Slámy ve Lhotě se sešlo více než 
padesát lidí, kteří si vzájemně představili své vý-
robky či služby a dohodli se na spolupráci. A to je 
to, oč šlo především. 
Pro zúčastněné jsme ve spolupráci se Statutárním 
městem Opava připravili také informace o farmář-
ských trzích a sezónních jarmarcích, regionální 
výrobce pozvali na své jarmarky i starostové dal-
ších obcí. Mimo jiné se diskutovalo o kvalitě slu-
žeb v cestovním ruchu, vyměňovaly se zkušenosti 
z podnikání na venkově a probírala se připravova-
ná dotační podpora pro podnikatele. 
Naším cílem bylo zahájit burzu zemědělských 
komodit, ve které můžete nabídnout či poptat ze-
mědělské a potravinářské komodity jako hovězí, 
vepřové, drůbeží maso, ovoce, zeleninu, mléko, 
mouku, kmín, mák a další … Zatím se daří propo-
jovat výrobce, prodejce, zemědělce a zákazníky 
prostřednictvím vytvoření osobních vztahů, např. 
formou propagačních ochutnávek. To je ten první 
krůček k nastartování krátkých či delších doda-
vatelských vztahů. Cílem je rozjezd elektronické 
burzy surovin a výrobků v regionu Opavska, ještě 
lépe vybudování společného obchodního zastou-
pení regionálních výrobců.

Ochutnávejte, prohlížejte, spolupracujte! jen tak se dostaneme dál.



VýrOČní zpráVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201620

Vojenská technika NATO burácela v Ostravě, zatímco na Opavsku si 
o sobotním odpoledni dali sraz příznivci čisté, šetrné a udržitelné 

dopravy. Zdá se to až neuvěřitelné, ale pod betonovým monumentem 
Památníku II. světové války v Hrabyni se v rámci Dne čisté mobility se-
šlo na dvě desítky elektřinou poháněných automobilů. Největší zájem 
návštěvníků budily čtyři nádherné Tesly, k vidění dále byly Nisany Leaf, 
bílá flotila Peugeotů Ion a další zajímavá jedno, dvou, tří a čtyřkolová 
elektrovozidla. Svá služební elektroauta předvedli i organizátoři akce 
Místní akční skupina Opavsko a Moravskoslezský kraj. Za ohlušujícího 
ticha majitelé elektromobilů protáčeli motory a obětavě a neúnavě vo-
zili hrabyňským kopcem nahoru i dolů zvědavé návštěvníky. Jak vidno, 
elektromobily se stále častěji zabydlují i na silnicích v Moravskoslez-
ském kraji, a to je dobře.
Návštěvníci, kteří se povznesli nad nepřízeň počasí, si mohli dále 
prohlédnout a vyzkoušet další atrakce, ať již šlo o elektrokola, brusle, 
longboard, RC modely a další. MAS Opavsko vystavovala svůj demon-
strační, energeticky soběstačný, mobilní kontejner MAREK (Mobilní au-
tonomní resilientní kontejner) pro přežití v krizových situacích. Statutár-
ní město Opava, jako partner akce, představilo nový autobus na CNG. 

Po novém asfaltu se z Hrabyňského kopce spouštěli odvážní jezdci 
na minikárách. Historický odkaz hrabyňského památníku Slezského 
zemského muzea a moderní téma elektromobility propojila výstava Jiří-
ho Krista na téma Vojenská technika a elektrické pohony ve vojenské 
technice. Náladu udržitelné mobility vtipně podtrhla pohodová kapela 
Apendixi, která mezi předváděnými elektromobily mohla v poklidu hrát 
akusticky, bez zesilovačů.
MAS Opavsko se na akci pokusila o propojení témat Evropského týdne 
mobility s připomínkou místních tradic a zvyků. S podporou Programu 
rozvoje venkova, v rámci aktivit Celostátní sítě pro venkov (CSV) admi-
nistrované agenturou SZIF, se v areálu památníku uskutečnil „Podzim-
ní dožínkový den“, jehož zlatým hřebem byla divácky atraktivní soutěž 
koláčových týmů z Opavska „O zlatý koláč 2016“. Návštěvníci mohli 
ochutnávat a hodnotit koláče 7mi soutěžních týmů z Mokrých Lazců, 
Děhylova, Kravař, Oldřišova, Nových Sedlic, Dobroslavic a Smolkova. 
Odborná porota ohodnotila prvním místem koláče týmu s názvem 
„Robky z Kravař“, diváci si zase oblíbili výrobky a prezentaci týmu „Šíp-
kové Růženky z Dělhova“. Koláče byly pečeny, pokud možno, z regio-
nálních surovin Opavského Slezska a z produktů místních zemědělců.

den udržIteLné MObILIty – HRABYň


